令和元年度第９回東区協議会 次第

日時：令和元年 12 月 17 日（火）午後 1時 30 分から

会場：東区役所 31、32 会議室

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 議事

地域課題について

 ・委員会報告

 ・防災マップなどの災害情報の取得方法

４ その他

（1）東区の取り組み

（2）その他

（3）1月の開催予定 令和 2年 1月 31 日（金）午後 1時 30 分から

           会場：東区役所 3 階 31、32 会議室

５ 閉会

1/1

所属長 令和元年 12 月 10 日

事務連絡 市民部 市民協働・地域政策課長

区協議会の開催日程（12 月）について

このことについて、次のとおり区協議会が開催されますのでお知らせします。

協議会名 回数 日 時 場 所 会議内容（予定） 傍聴定員 問合先

中区
協議会

- - - - -
中区役所
区振興課

TEL:457-2210

東区
協議会

第9回
12月17日
（火）
13：30～

東区役所
3階 31・32会議室

・地域課題について
・その他

10人程度
(先着順)

東区役所
区振興課

TEL:424-0115

西区
協議会

第8回
12月18日
（水）
13：30～

浜松市防災
学習センター

・浜松市防災学習センター見学
・その他

5人程度
(先着順)

西区役所
区振興課

TEL:597-1112

南区
協議会

- - - - -
南区役所
区振興課

TEL:425-1120

北区
協議会

- - - - -
北区役所
区振興課

TEL:523-1168

浜北区
協議会

第9回
12月26日
（木）
13：30～

浜北区役所
3階　大会議室

・地域課題について
・その他

10人程度
(先着順)

浜北区役所
区振興課

TEL:585-1141

天竜区
協議会

第9回
12月24日
（火）
14：00～

天竜区役所
2階 21・22会議室

・(諮問)浜松市春野犬居スポーツ広場･浜松
市春野熊切スポーツ広場の廃止について
・(諮問)浜松市旧天竜地域自治区ふるさとづ
くり事業基金の廃止について
・（協議）天竜区協議会団体推薦委員の公共
的団体等の選定について
・地域課題について
・その他

5人程度
(先着順)

天竜区役所
区振興課

TEL:922-0013

市民部 市民協働・地域政策課 担当：増田
ＴＥＬ ４５７－２０９４

1

出前講座（和田地区自治会連合会）

写真：平成３０年度西日本豪雨 広島県竹原市 東区振興課

令和元年１２月1７日（火）

風水害への備えについて

2

１．水害の被害想定

２．災害時の情報入手

３．避難（命を守るために）

４．台風が来る前に

５．日頃からの備え

目次

3

安間川のハザードマップ

≪過去の浸水被害（Ｓ４９～Ｈ１０）≫

･ 概ね２年に１回程度の頻度で浸水被害が発生。

・ 大半は、排水路の雨水が、安間川に流れずに溜まってしまう内水氾濫。

・ 特に昭和５０年１０月の水害は台風１３号の豪雨によるもので、３時間の

間に１４７．５㎜の降雨が観測され、一般資産の被害は約３億円

１．水害の被害想定

浸水がひどい地域
ではここまで水が
来るかも・・・

4

天竜川のハザードマップ

→一般の住宅（木造２階建て）の２階への避難では、安全確保が難しい。

必ずハザードマップで被害想定を確認！！

１．水害の被害想定

鉄筋コンクリート造りの３階建て以上の建物に避難する。
時間があれば、標高の高いところへ避難する。

浸水がひどい地域
ではここまで水が
来るかも・・・

5

１．水害の被害想定

地域の被害を把握するために

浜松市防災マップを確認！！

6

２．災害時の情報入手

・いち早く情報を入手する。

・日頃から、被害想定や避難所（緊急避難場所）の場所を確認しておく。

・情報手段の特性を把握して、自分で入手できる情報手段を確保する。

・停電でも使用可能な情報手段を確保する。

情報手段の種類

（１）インターネット
（２）テレビ（データ放送はＮＨＫ、ＳＢＳ）
（３）メール
（４）ラジオ など

災害から命を守るためには

7

（１）インターネット

「浜松市防災マップ」

→ 「緊急情報が発令されている地域」「開設中の緊急避難場所」

「通行規制中の道路」などが確認できます。

「浜松市土木防災情報システム」

→  「河川水位」「雨量計の情報」「河川ライブカメラ映像」が確認できます。

「サイポスレーダー」（静岡県）

→ 「天竜川、馬込川、芳川、安間川などの水位・雨量」「河川のライブ映像」

「注意報・警報」などが確認できます。

「防災気象情報」（気象庁）

→ 「河川水位・雨量」「全国・中部地方の雨量データ」「注意報・警報」などが

確認できます。

２．災害情報の入手

8

（２）ラジオ

「ＦＭ ＨＡＲＯ！（エフエム ハロー）」 周波数：76.1MHz

→コミュニティＦＭとして、日頃から地域に密接した情報を発信しています。

災害時は浜松市から最新の災害情報、避難所開設情報などを発信し

ます。

（３）メール

「浜松市防災ホッとメール」

→登録された方の携帯電話などに「緊急情報」「気象情報」などを電子メー

ルで配信するサービスです。

「緊急速報メール（エリアメール）」

→危険が迫っている場合に、お手元の携帯電話へ、避難情報等を発信し

ます。登録手続きは不要ですが、対応していない機種もありますので、

わからない場合は、販売店等にお問い合わせください。

２．災害情報の入手

9

（４）テレビ

「ｄボタン」（ＮＨＫ・ＳＢＳ）

→テレビのデータ放送から地域の情報を得ることができます。

テレビのリモコンに付いている「ｄボタン」を押してデータ

放送を見ると 「河川の水位の情報」「気象警報・注意報」

「開設した緊急避難場所」などが確認できます。

２．災害情報の入手

ご近所どうしの
声かけも大事
です！

別居している娘さんが、
一人暮らしのお母さんを
心配して、災害情報を連
絡してくれるケースもあり
ました。

10

２．災害情報の入手

河川の様子はｄボタンで確認！！

リモコンを操作して

「河川水位・雨量情報」
を選択する

チャンネルを「ＮＨＫ」
もしくは「ＳＢＳ」に合
わせてください

ｄボタンではその他に
・ 避難所の開設状況
・ 警報の発令状況
・ 今後の降水量予想
などが分かります。

11

風雨が激しい時や、川が増水しているときに、川や田畑の様子を

見に行くことは、大変危険です。行かないでください。

インターネットやテレビで安全に情報を入手してください。

２．災害情報の入手

水害時は停電が起きやすいです。
停電でも使える情報手段
（例）携帯電話の乾電池式充電器
手回し式充電器付きのラジオ

などを用意しましょう！

停電に備えて！

おねがい！

12

お年寄りや、体の不自由な人、

子供などや、その支援者

↓

警戒レベル３の段階で、安全な

場所へ避難しましょう。

重要！

その他の人たち

↓

警戒レベル４の段階で、安全な

場所へ避難しましょう。

危険を感じたら、警戒レベルに

関係なく、早めに避難しましょう。

３．避難（命を守るために）

13

「避難行動」とは？
＝少しでも安全な場所へ移動して

命を守ること。安全を確保すること。

※自宅の２階などできるだけ高いところや、安全な隣家など

へ移動することも、避難行動です。

避難所へ避難するのも一つの選択肢ですが、風雨が

激しい時、浸水が始まっている時、夜間で暗い時に、

自宅から避難所へ行くことは大変危険です。

３．避難（命を守るために）

14

３．避難（命を守るために）

15

３．避難（命を守るために）

（参考）

風水害時に東区が開設する避難所（緊急避難場所）
条件 ①概ね中学校区に１箇所程度

②なるべく河川から離れていて、浸水被害の少ない場所

→和田地区では、和田小学校、中ノ町小学校

・警報が発令されていても、緊急避難場所を開設しない場合があります。

詳しくは、市のホームページ、防災ホッとメール、テレビなどをご確認

ください。

・ 開設される避難所（緊急避難場所）は、変更される場合があります。

・安全に避難できるならば、和田小・中ノ町小以外の避難所でもＯＫです。

注意！

16

４．台風が来る前に

被害を防ぐため、事前に対策しましょう！！

①窓ガラスに飛散防止フィルム

や養生テープを張って補強する

②雨戸を閉める

③周囲の側溝や排水溝をきれい

にして水はけを良くする

④風で飛びそうなものは固定、もしくは

家の中にしまう。

17

５．日頃からの備え

①地域の水害時の被害想定、危険個所、避難所（緊急

避難場所）の場所などを確認しておく。

②地域（自治会等）の水害時の体制を確認しておく。

③地域の人達と協力できる関係をつくる。

④水害時の情報入手手段、避難場所（自宅含む）、避難

方法、家族との連絡方法などを決めておく。

⑤備蓄品（水・食料・服薬している薬・携帯トイレなど）の

準備する。

※停電の備えも大切

18

「東区の取り組み」で使用した資料は以下のものです。

パンフレット：

はままつオレンジガイドブック（認知症ケアパス）

下記 URL をご参照ください。

https://www.city.hamamatsu.shizuoka.jp/kourei/welfare/elderly/nintisyou/care-pass.html

ホーム ＞ 健康・福祉・子育て ＞ 福祉 ＞ 高齢者の方へ ＞ 認知症 ＞ はままつ

オレンジガイドブック（認知症ケアパス）

浜松市　年齢３階級別人口構成比 ※人口は平成31年4月1日現在

注) 構成比は、小数点以下第３位を四捨五入しているため、年齢３区分の合計が100とならない場合があります。

オレンジシール・オレンジメール登録状況

南区

北区

36

H30年度末
登録者数

189171

205

59 65

478426240

74

70

オレンジ
シール

中区

東区

西区

R1年9月30日
登録者数

浜北区

天竜区

計

オレンジ
メール

中区

東区

西区

南区

北区

浜北区

84

92

79

84

82

70

23

713

262

79

81

天竜区

市外643

H30年度末
登録者数

R1年9月30日
登録者数

未入力

1,671 1,836

60 66

309

283 296

186 210

194

15 18

277

計

44.20% 28,581

計 105,656 13.16% 478,125 59.56% 218,947 27.28% 802,728

天竜区 2,148 7.52% 13,801 48.29% 12,632

29.21% 93,585

浜北区 15,249 15.34% 58,303 58.67% 25,827 25.99% 99,379

北区 12,247 13.09% 54,000 57.70% 27,338

南区 13,245 12.87% 62,029 60.29% 27,606 26.83% 102,880

西区 14,921 13.48% 65,375 59.07% 30,382

東区 18,244 13.98% 79,149 60.65% 33,116 25.37% 130,509

27.45% 110,678

計
人数 構成比 人数 構成比 人数 構成比

中区 29,602 12.48% 145,468 61.35% 62,046 26.17%

区分
０～１４歳 １５～６４歳 ６５歳以上

237,116

前回比 投句者数 投句数 投句者数 投句数 投句者数 投句数 投句者数 投句数 投句者数 投句数

117 221 200 396 85 168 221 439 623 1,224

前回比 (+36) (+65) (-11) (-25) (+31) (+61) (+75) (+148) (+131) (+249)

309 602 1,066 1,978 21 37 1,396 2,617

前回比 (-135) (-187) (+371) (+889) (-10) (-16) (+226) (+686)

1,670 2,911 507 850 6 12 2,183 3,773

前回比 (+117) (+281) (+305) (+556) (+3) (+8) (+425) (+845)

1,658 2,855 428 730 4 8 2,090 3,593

前回比 (-100) (-48) (+285) (+482) (+3) (+7) (+188) (+441)

3,754 6,589 2,201 3,954 116 225 221 439 6,292 11,207

前回比 (-82) (+111) (+950) (+1,902) (+27) (+60) (+75) (+148) (+970) (+2,221)

合計

部門

一般の部

高校生の部

中学生の部

小学生の部

東区 浜松市内 市外（県内） 県外 合計

第十二回「十湖賞」俳句大会　投句集計報告書

354 464 573 376 690 461 646 698 602 705 492 623474 203
1,356 1,414 1,222

972 1,252 1,607
503

1,471
1,170 1,396709 1,217

1,953 2,506 2,433
1,831

1,748
2,287

1,364

1,753
1,758

2,183

864
1,053

1,053
1,707 2,214

1,875
2,143

2,435

1,866

2,499
1,902

2,090

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

投句者数小学生

中学生

高校生

一般初心者

一般

893 1,383 2,066 1,217 2,253 1,649 2,313 2,337 1,950 1,315 975 1,224782 578

3,133
3,040

3,226
2,652

2,949 3,405
1,391 2,604 1,931 2,6171,055

2,250

4,293 5,385
5,701

4,030 3,550
5,045

2,968 3,091
2,928

3,773

1,421

2,517

2,703
4,378

5,992

5,210 5,284

6,096

4,167
4,295

3,152

3,593

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

投句数 小学生

中学生

高校生

一般初心者

一般

第一回から投句者数・投句数の推移 （※一般初心者は２回まで、高校生は３回から設置）

（※第九回までは一人４句まで投句可、第十回以降は一人２句まで）

第十二回「十湖賞」俳句大会　投句集計報告書

１ 一般の部
（1）都道府県別 （2） 県内市区町村別
№ 県名 投句者数 投句数 市内 区名 投句者数 投句数
1 静岡県 402 785 1 東区 117 221
2 北海道 4 8 2 中区 58 116
3 秋田県 2 4 3 西区 45 90
4 山形県 1 2 4 南区 33 65
5 岩手県 2 3 5 北区 20 40
6 宮城県 2 4 6 浜北区 30 57
7 福島県 5 10 7 天竜区 14 28
8 埼玉県 13 26 計 317 617
9 栃木県 2 4
10 茨城県 6 12 市外 市名 投句者数 投句数
11 東京都 32 64 1 湖西市 6 11
12 神奈川県 21 41 2 磐田市 19 37
13 千葉県 14 27 3 袋井市 7 13
14 山梨県 1 2 4 周智郡森町 3 6
15 新潟県 5 10 5 掛川市 10 22
16 石川県 2 3 6 御前崎市 3 6
17 富山県 2 4 7 焼津市 2 4
18 福井県 1 2 8 藤枝市 4 8
19 長野県 7 14 9 静岡市 10 20
20 愛知県 20 39 10 沼津市 4 8
21 岐阜県 7 16 11 富士市 2 4
22 三重県 3 6 12 御殿場市 3 6
23 滋賀県 7 16 13 田方郡函南町 1 2
24 和歌山県 2 3 14 富士宮市 3 6
25 京都府 3 6 15 裾野市 2 4
26 大阪府 6 13 16 熱海市 1 2
27 奈良県 3 6 17 伊東市 5 9
28 鳥取県 2 4 計 85 168
29 兵庫県 10 19
30 岡山県 5 9
31 広島県 1 1
32 山口県 2 4
33 香川県 3 8 県外で投句のなかった４県
34 徳島県 2 3 青森、群馬、島根、沖縄
35 愛媛県 5 10
36 高知県 1 2
37 福岡県 5 10
38 佐賀県 1 2
39 長崎県 4 8
40 大分県 2 4
41 熊本県 1 2
42 宮崎県 1 2
43 鹿児島県 2 4
44 不明 1 2

計 623 1224

２ 高校生の部内訳
№ 学校名 所在地 投句者数 投句数
1 浜松東高校 浜松市東区 309 602
2 浜松学芸高校 浜松市中区 3 6
3 浜松修学舎高校 浜松市中区 526 1,020
4 西遠女子学園高等部 浜松市中区 103 191
5 浜松南高校 浜松市南区 1 2
6 浜北西高校 浜松市浜北区 293 512
7 浜名高校 浜松市浜北区 66 102
8 天竜高校春野校舎 浜松市天竜区 74 145
9 湖西高校 湖西市 18 31
10 藤枝順心高校 藤枝市 1 2
11 不二聖心女子高校 裾野市 1 2
12 加藤学園暁秀高校 沼津市 1 2

1,396 2,617

３ 中学生の部内訳
№ 学校名 所在地 投句者数 投句数
1 笠井中学校 浜松市東区 352 685
2 与進中学校 浜松市東区 518 997
3 中郡中学校 浜松市東区 22 23
4 積志中学校 浜松市東区 17 34
5 天竜中学校 浜松市東区 209 222
6 丸塚中学校 浜松市東区 552 950
7 西部中学校 浜松市中区 117 151
8 高台中学校 浜松市中区 12 20
9 佐鳴台中学校 浜松市中区 89 171
10 八幡中学校 浜松市中区 3 3
11 浜松西高校中等部 浜松市中区 2 4
12 静岡大学教育学部付属浜松中学校 浜松市中区 66 129
13 浜松市修学舎中学校 浜松市中区 19 38
14 西遠女子学園中学校 浜松市中区 84 166
15 篠原中学校 浜松市西区 56 96
16 新津中学校 浜松市南区 3 4
17 西部特別支援学校 浜松市北区 3 4
18 麁玉中学校 浜松市浜北区 3 6
19 北浜東部中学校 浜松市浜北区 42 43
20 浜北北部中学校 浜松市浜北区 7 13
21 佐久間中学校 浜松市天竜区 1 2
22 榛原中学校 牧之原市 1 2
23 加藤学園暁秀中学校 沼津市 4 8
24 不二聖心女子中学校 裾野市 1 2

2,183 3,773

№ 学校名 所在地 投句者数 投句数
1 笠井小学校 浜松市東区 105 196
2 豊西小学校 浜松市東区 357 591
3 与進小学校 浜松市東区 173 300
4 与進北小学校 浜松市東区 161 260
5 中郡小学校 浜松市東区 176 316
6 大瀬小学校 浜松市東区 54 95
7 積志小学校 浜松市東区 145 253
8 有玉小学校 浜松市東区 96 191
9 中ノ町小学校 浜松市東区 56 60
10 和田小学校 浜松市東区 111 219
11 和田東小学校 浜松市東区 61 118
12 蒲小学校 浜松市東区 163 256
13 県居小学校 浜松市中区 59 105
14 富塚小学校 浜松市中区 1 2
15 曳馬小学校 浜松市中区 144 250
16 佐藤小学校 浜松市中区 1 2
17 船越小学校 浜松市中区 1 2
18 篠原小学校 浜松市西区 1 2
19 神久呂小学校 浜松市西区 63 114
20 舞阪小学校 浜松市西区 76 142
21 西気賀小学校 浜松市北区 2 4
22 内野小学校 浜松市浜北区 1 2
23 浜名小学校 浜松市浜北区 15 28
24 中瀬小学校 浜松市浜北区 2 4
25 北浜東小学校 浜松市浜北区 44 45
26 北浜南小学校 浜松市浜北区 18 28
27 新居小学校 湖西市 2 4
28 青城小学校 磐田市 1 2
29 西小学校 三島市 1 2

2,090 3,593計

計

計

第十二回「十湖賞」俳句大会　投句集計報告書

４　小学生の部内訳

第一回 第二回 第三回 第四回 第五回 第六回 第七回 第八回 第九回 第十回 第十一回 第十二回

一般 354 464 573 376 690 461 646 698 602 705 492 623

一般初心者 474 203

高校生 1,356 1,414 1,222 972 1,252 1,607 503 1,471 1,170 1,396

中学生 709 1,217 1,953 2,506 2,433 1,831 1,748 2,287 1,364 1,753 1,758 2,183

小学生 864 1,053 1,053 1,707 2,214 1,875 2,143 2,435 1,866 2,499 1,902 2,090

合計 2,401 2,937 4,935 6,003 6,559 5,139 5,789 7,027 4,335 6,428 5,322 6,292

投句数 第一回 第二回 第三回 第四回 第五回 第六回 第七回 第八回 第九回 第十回 第十一回 第十二回

一般 893 1,383 2,066 1,217 2,253 1,649 2,313 2,337 1,950 1,315 975 1,224

一般初心者 782 578

高校生 3,133 3,040 3,226 2,652 2,949 3,405 1,391 2,604 1,931 2,617

中学生 1,055 2,250 4,293 5,385 5,701 4,030 3,550 5,045 2,968 3,091 2,928 3,773

小学生 1,421 2,517 2,703 4,378 5,992 5,210 5,284 6,096 4,167 4,295 3,152 3,593

合計 4,151 6,728 12,195 14,020 17,172 13,541 14,096 16,883 10,476 11,305 8,986 11,207

集計報告

第一回

第二回

一般、高校生、中学生、小学生

第三回

第四回

第五回

第六回

第七回

第八回

第九回

第十回

第十一回

第十二回

投句者数

2,401

2,937

4,935

6,003

6,559

5,139

5,789

7,027

4,335

6,428

5,322

6,292

投句数

4,151

6,728

12,195

14,020

17,172

13,541

14,096

16,883

10,476

11,305

8,986

11,207

開催部門

一般、一般初心者、中学生、小学生

一般、一般初心者、中学生、小学生

一般、高校生、中学生、小学生

一般、高校生、中学生、小学生

一般、高校生、中学生、小学生

投句者数

投句数

十湖賞俳句大会　開催回別　集計表

開催回別集計

一般、高校生、中学生、小学生

一般、高校生、中学生、小学生

一般、高校生、中学生、小学生

一般、高校生、中学生、小学生

一般、高校生、中学生、小学生

一般、高校生、中学生、小学生